Se font par l'homonymie les raisonnements de la sorte³⁷, par exemple, que *ce sont ceux qui savent qui apprennent, car nos leçons, ce sont les grammairiens qui [nous] les apprennent*³⁸. C'est qu'apprendre est chose homonyme: c'est à la fois faire connaître³⁹ et acquérir la science. Et encore: que *les maux sont des biens, car ce qui [nous] est nécessaire*⁴⁰, *ce sont des biens; or les maux sont nécessaires*. C'est que le nécessaire est double: [il y a] l'inévitable⁴¹, qui convient souvent aussi aux maux, car tel mal est inévitable, et les biens aussi, nous disons qu'ils sont nécessaires. Et aussi: *C'est le même qui est assis et qui est debout, et qui est malade et qui est en santé; car c'est celui qui s'est levé qui est debout, et celui qui a guéri, qui est en santé; or c'est l'homme assis qui s'est levé, et c'est le malade qui a guéri*.⁴² C'est que, que le malade fasse ou subisse quelque chose ne signifie pas une chose unique, mais il s'agit tantôt de celui qui est malade ou assis maintenant, tantôt de celui qui a été malade auparavant. De sorte que celui qui a guéri, c'est, tout en étant malade, le malade même, tandis que celui qui est en santé, ce n'est pas tout en étant malade, mais c'est le malade non pas de maintenant, mais d'avant.⁴³

Se font par l'amphibolie ceux de la sorte: *Vouloir la capture des ennemis*.⁴⁴ Et: *Est-ce que cela que l'on connaît, il y en a connaissance?* C'est qu'avec cette phrase, il est également possible

preuves par induction et par raisonnement et, en les expliquant tour à tour, présenter deux moments de la preuve par raisonnement.

³⁷ Οἱ τοιοῖδε τῶν λόγων.

³⁸ Μανθάνουσιν οἱ ἐπιστάμενοι, τὰ γὰρ ἀποστοματιζόμενα μανθάνουσιν οἱ γραμματικοί. “Qui apprend?” demande le sophiste, “celui qui sait déjà, ou celui qui ne sait pas encore?” — On répond spontanément: “Celui qui ne sait pas encore”, car, normalement, on entend *apprendre* en son sens le plus courant, qui est d'*acquérir une connaissance*. Se faisant ensuite concéder que “c'est le maître compétent qui peut apprendre des choses à ses disciples”, le sophiste oblige à conclure que “c'est celui qui sait déjà qui apprend”, mais en prenant *apprendre* en un sens second, qui est celui d'avoir déjà appris et de *faire connaître* à un autre. — La traduction n'est pas tout à fait exacte, du fait qu'en grec, le second sens de *manthanein* est non pas *faire connaître*, mais *comprendre*. L'exemple d'Aristote se présente donc plus littéralement ainsi: “Qui μανθάνει, i.e. *apprend*, celui qui sait déjà ou qui ne sait pas encore?” — Spontanément: “Celui qui ne sait pas!” — “Mais le grammairien féru μανθάνει, i.e., ne *comprend* -il pas mieux que son disciple encore ignorant?” — “Bien sûr!” — “C'est donc celui qui sait déjà qui μανθάνει, *comprend*.” Voir Platon, *Euthydème*, 275d-276c, pour plusieurs variantes aller-retour de ce sophisme.